## 2. Alberico da Montecassino: il «Breviarium de dictamine»

Per quanto oggi se ne sa, *ablativus absolutus* ricorre per la prima volta nel *De dictamine* di Alberico da Montecassino (*floruit* 1057-1088): la scoperta si deve a Scaglione (1970), che ne anticipò così la datazione di quasi due generazioni.

Fino ad allora, infatti, il termine veniva ricondotto alla *Summa super Priscianum* di Pietro Elia, cioè alla metà del XII secolo. Wackernagel (1926: 24), per esempio, scriveva: «Petrus Helias, der ums Jahr 1150 Lehrer in Paris war, brauchte zuerst den Ausdruck *ablativus absolutus*» (cfr. Hunt 1950: 36). L’autorevole fonte di questa attribuzione di paternità era Thurot (1869: 247, 318), il quale in realtà si era limitato a un’affermazione abbastanza generica: «du temps de Pierre Hélie le mot *absolutus* était appliqué à l’ablatif que nous appelons encore aujourd’hui de ce nom». Thurot si riferiva a una glossa della *Summa super Priscianum minorem* (a Prisc. XVIII 15-16 [GL III 215]) che lui stesso stava pubblicando; in essa si affermava che in costrutti come *sole oriente dies fit*, gli ablativi *absolute* [...] *ponuntur*: espressione, tra l’altro, non altrettanto tecnica quanto *ablativus absolutus*.

Ma si venga al passo di Alberico (si veda, per una proposta di traduzione, Sluiter 2000: 412-413):

- (1) II. In presentis igitur participii nominativum commutatio fit, cum eiusdem persone, eiusdem numeri, eiusdem temporis verba ponuntur, ut “ego ambulo et clamo”: ego ambulans clamo vel clamans ambulo [...]
- [3] Ablativus absolutus presentis participii fiet cum eiusdem temporis, sed diversarum personarum vel numerorum verba sine retransitione ponuntur, ut “ego lego et tu canis”: me legente tu canis, vel te canente ego lego; “ego solus laboro et omnes laboris mercedem percipimus”: me solo laborante omnes laboris mercedem percipimus, vel nobis omnibus mercedem laboris percipientibus ego solus laboro.
- [4] Item idem casus fiet cum preteritum imperfectum vel indicativi vel coniunctivi preterito perfecto in diversa persona numerove sine retransitione coniungitur, ut “cum precinebam vel precinerem, tu succinuisti”, me precinente tu succinuisti, vel te succinente ego precinebam.
- [5] Consimilis casus presentis participii fiet, cum in aliquem obliquum per nominativum fit reconversio, vel per idem nomen, vel per idem pronomen, vel per relativum nomen, vel per relativum pronomen.
- [6] Per idem nomen ita: “Ego Iohannem diligo et Iohannes insequitur dilectos meos”, ego diligo Iohannem insequentem dilectos meos.  
[...]
- [15] In ablativum absolutum preteriti participii passivi fiet conversio, cum verbum quodlibet accusativum regit in quem non fit per obliquum aliquem reconversio, ut: “deserui seculum et ivi ad monasterium”, deserto seculo ivi ad monasterium.  
(*Breviarium* II 1-15 [Bognini 2008: 5-7])